Los resultados del análisis de sensibilidad resultaron en  9.3 por ciento, 9.8 por ciento, y 9.5 por
ciento para FIRR, y US$ -0.51 millones, US$ 0.96 millones, y  US$ 0.0 millones (sin ganancia ni
pérdida) para NPV, en este orden. Observando esto, el Projecto reveló elasticidad marginal contra
los riesgos especificados arriba, mientras que los FIRRs y NPVs permanezcan más cerca del fondo
de la rentabilidad del capital invertido. Evidentemente, RENTABILIDAD es, entre otros, el factor de
riesgo más vulnerable.

Las variantes detalladas y resumidas asociados con las posibles fluctuaciones en variables mayores
están dadas en la tabla a continuación.

F6-4

Volumen II; Parte II Estudio de Factibilidad   Capítulo 6 Evaluación del Proyecto

Resultados del Análisis de Sensibilidad
 Caso Base Beneficios

 -10%
Costo de Capital

+10%
Implementación
con retraso de un

año
Tasa Interna de Retorno

Financiera (FIRR)

10.9 %

9.3 %

9.8 %

9.5 %
Valor Presente Neto (NPV)

US$ millones

4.3

-0.51

0.96

0.0

Sensibilidad de la FIRR seg佖  Costos de Capital y Beneficios
Agregados

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

-30% -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Cambio en Costo de Capital

Ta
sa
 I
nt
er
na
 d
e
Re
to
rn
o

Fi
na
nc
ie
ra

0.30
0.20
0.10
0.00
-0.10
-0.20
-0.30

Sensibilidad del NPV seg佖  Beneficio Agregado e Inversi
del capital (US$ millones)

-5.0

-3.0

-1.0

1.0

3.0

5.0

7.0

9.0

11.0

13.0

15.0

-2
0%

-1
6%

-1
2% -8

%
-4
% 0% 4% 8% 12

%
16
%

20
%

Variants

Va
lo
r
Pr
es
en
te
 N
et
o(
NP
V)

Agg. Benefit
Capital Investment

Base NPV US$
4.3 millones

Línea de Fondo de
Beneficios 7.2%

L匤 ea de Fondo de
Costo

NPV=0 at 11.4%

Línea Crítica de
FIRR por Costo

de Capital -

Línea de Base de la
FIRR 10.9%

Re-Corte FIRR

F6-5

Volumen II; Parte II Estudio de Factibilidad   Capítulo 6 Evaluación del Proyecto

(3) Análisis de Rentabilidad

Evidentemente el programa de inversión de US$ 59.2 millones excede en gran medida la
capacidad  financiera de CORAASAN, con los ingresos anuales de la entidad (beneficios
contables) y fuente de fondo (posición de efectivo actual) permanece en  US$ 13.5 millones y
US$ 6.7 millones, respectivamente. Esto inevitablemente llevó a la agencia concerniente a

[…]

Volumen II; Parte II Estudio de Factibilidad   Capítulo 6 Evaluación del Proyecto

(2) Análisis de Sensibilidad y Comentarios Concluyentes

El análisis de sensibilidad para la variación de parámetros relevantes, vis-à-vis, (i) generación de
valor más bajo por un 10 por ciento, (ii) costo de capital excede 10 por ciento, y (iii) un año de
retraso en la implementación, otorga 10.6 por ciento, 11.3 por ciento, y 10.0 por ciento de EIRR,
y US$ 2.7 millones, 4.8 millones, y 3.1 millones de ENPV para el modelo de WTP , en este
orden. También, los EIRRs y los ENPVs se mantienen satisfactorios para todos esos casos, con
los EIRRS a 12.3 por ciento, 13.1 por ciento, 12.,2 por ciento, y EPNV a US$ 7.0 millones,
US$ 9.7, y US$ 7.5 millones, en el mismo orden.  Esto evidentemente muestra elasticidad
asociada con el Proyecto contra caídas esperadas de los valores económicos durante el período
del Proyecto. Se debe notar que un incremento de la inversión inicial es más sensible a la
factibilidad económica del Proyecto.
Los resultados numéricos y visuales del análisis aparecen en las siguientes figuras.

Resultados del Análisis de Sensibilidad
 Caso Base Beneficios,

-10%
Costos de

Capital
+10%

Implementación un-
año-retraso

EIRR (%)
Voluntad de Pago 12.2 10.6 11.3 10.0

Tarificación de Costos Marginales 14.1 12.3 13.1 12.2
ENPV (US$ mil equivalente)

Voluntad de Pago 6.8 2.7 4.8 3.1
Tarificación de Costos Marginales 11.6 7.0 9.7 7.5

Sensibilidad EIRR por Beneficio Agregado e Inversi  de
Capital

 Modelo de Voluntad de Pago

5.0%

7.0%

9.0%

11.0%

13.0%

15.0%

17.0%

19.0%

21.0%

-30.0% -20.0% -10.0% 0.0% 10.0% 20.0%

Cambio en Inversi  de Capital

Ta
sa
 I
nt
er
na
 d
e
Re
to
rn
o

Ec
on


ic
o
(E
IR
R)

Agg. Benefit
Capital Investment

L匤 ea Base EIRR-
WTP
12.2 %

Beneficio
Cr咜 ico Line
-23.8 %

L匤 ea Fondo
EIRR WTP
10.0 %

F6-8

Volumen II; Parte II Estudio de Factibilidad   Capítulo 6 Evaluación del Proyecto

Sensibilidad EIRR seg佖  Inversi  de Capital y Beneficio
Agregado

Modelo de Tarificaci  de Costo Marginal

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

-3
0%
-2
5%
-2
0%
-1
5%
-1
0% -5

% 0% 5% 10
%
15
%
20
%
25
%
30